Mais revenons à l'ordre de faits que nous avons un instant quitté, et disons comment Euric, roi des Visigoths, voyant chanceler l'empire romain, soumit à son propre pouvoir Arles et Marseille. Ce fut Gizérich, roi des Wandalles, qui, par ses présents, l'excita à faire cette conquête, tandis que lui-même cherchait à déjouer les menées dirigées contre lui par Léon ou Zénon. Il fit si bien, que les Ostrogoths dévastèrent l'empire d'Orient, et les Visigoths l'empire d'Occident; de sorte que, tandis que les ennemis combattaient dans l'une et l'autre république, il régnait lui-même tranquillement en Afrique. Euric,

tibus, ipse in Africa quietus regnaret. Quod Euricus grato suscipiens animo, totas Hispanias Galliasque sibi jam jure proprio tenens, simul quoque et Burgundiones subegit, Arelatoque degens, decimonono anno regni sui vita privatus est.

XVI. Huic successit proprius filius Alaricus, qui nonus in numero ab illo Alarico magno regnum adeptus est Vesegotharum. Nam pari tenore, ut de Augustulo superius diximus, et in Alaricis provenisse cognoscitur, et in eis sæpe regna deficiunt, a quorum nominibus inchoant⁵⁰. Quo interim nos prætermisso, sicut promissimus, omnem Gothorum texamus originem. Et quia dum utræque gentes tam Ostrogothæ, quam etiam Vesegothæ in uno essent, ut valui, majorum sequens dicta revolvi, divisosque Vesegothas ab Ostrogothis ad liquidum sum prosequutus: necesse nobis est, iterum ad antiquas eorum Scythicas sedes redire, et Ostrogotharum genealogiam, actusque pari tenore exponere.

Quos constat [morte] Ermanarici regis sui decessione a Vesegothis divisos, Hunnorum subditos ditioni in eadem patria remorasse, Winithario tamen Amalo principatus sui insignia retinente. Qui avi Ataulfi virtutem imitatus, quamvis Ermanarici felicitate inferior, tamen [hæc] moleste ferens Hunnorum imperio subjacere, paululum se subtrahebat ab illis, suamque dum nititur ostentare virtutem, in Antarum fines movit procinctum, eosque dum aggreditur, prima congressione superatur: deinde for-

entrant avec joie dans ses vues, et tenant déjà sous ses lois les Espagnes tout entières et les Gaules, soumit aussi les Burgundions, fixa sa résidence à Arles, et fut privé de la vie dans la dix-neuvième année de son règne.

XVI. Il eut pour successeur son propre fils Alaric, le neuvième prince qui, depuis le grand Alaric, monta sur le trône des Visigoths. On sait que les faits que nous avons signalés à propos d'Augustule, se présentèrent de la même manière pour les Alaric, et souvent les empires s'éteignent sous des princes qui portent le même nom que ceux qui les ont fondés. Nous laisserons pour un instant de côté cette partie de notre histoire, et nous déduirons, comme nous l'avons promis, toute l'origine des Goths. Et comme pour tout le temps où les deux nations, à savoir, les Ostrogoths et les Visigoths, formaient un seul tout, j'ai résumé, en les suivant, les écrits des anciens; comme aussi j'ai parlé à fond des Visigoths séparés des Ostrogoths, il nous faut revenir à leurs anciennes demeures en Scythie, et exposer de la même manière la généalogie et les actes des Ostrogoths.